РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2   марта  2016 года

№  12
О состоянии социального партнерства в 2015 г.
Президиум обкома профсоюза отмечает, что на 1 января 2015 г. в сфере культуры  действуют:

· 1 областное отраслевое соглашение;

· 17 отраслевых соглашений на территориальном уровне и на уровне сельских  поселение.

Продлен срок действия областного отраслевого соглашения на 2016-2018

гг. между департаментом культуры  и областной профсоюзной организацией РПРК. В данное Соглашение были внесены изменения и дополнения.

Впервые зарегистрировано отраслевое Соглашение в Муромском районе. Заключено новое в  округе Муром, в Петушинском районе. Подписано Дополнительное соглашение в Киржачском районе.

Количество муниципальных соглашений уменьшилось в связи с передачей  полномочий в сфере культуры на другой уровень  муниципальной власти.

В связи с реорганизацией  учреждений культуры (объединением библиотек) уменьшилось количество коллективных договоров.

В настоящее время в организациях действует 90 коллективных договоров,

За отчетный период зарегистрировано 17 новых договоров, 4 – пролонгировано

В 5 коллективных договоров внесены изменения и дополнения.

В январе-декабре проведены проверки выполнения коллективных договоров, которые показали, что установленные льготы и гарантии в основном соблюдаются:
· сельские работники культуры получают компенсационные выплаты  по оплате коммунальных  услуг и 25-ую надбавку к окладу;

· работникам музеев и библиотек за работу с фондами  выплачивается материальная помощь к отпуску, предоставляются дополнительные отпуска за счет внебюджетных средств;

· преподавателям школ искусств, имеющим почетные звания и государственные награды, установлен иной, более упрощенный порядок аттестации.

Вместе с тем, в работе по развитию социального партнерства имеются

недостатки. В 2015 г. не внесены изменения в Соглашение между областной организацией и управлением  культуры и туризма администрации г.Владимира. Отсутствуют соглашения в Камешковском, Селивановском и Суздальском районе. Не во всех  учреждениях, где есть первичные  профсоюзные организации,  заключены коллективные договоры. Со стороны отдельных руководителей профессиональных организаций ослаблен контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений, не практикуются отчеты руководителей и председателей профсоюзных организаций перед трудовыми коллективами.
Президиум  областной организации РПРК ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить полноценную  систему социального партнерства в

Юрьев-Польском, Петушинском, Судогодском, Гороховецком, Меленковском районах.
2. Отметить активную работу по развитию социального партнерства в

Муромской территориальной организации.

3. Председателям территориальных профсоюзных организаций  усилить

контроль за своевременным  пролонгированием и заключением новых коллективных договоров и соглашений.

4. Председателям первичных профсоюзных организаций г.Владимира, не

имеющих коллективных договоров, провести организационную работу по их заключению в 2016 г.

5. Председателям территориальных профсоюзных организаций

Суздальского,   Камешковского, Селивановского районов  до  июля 2016 г. заключить территориальные Соглашения.

6. Поручить Нефеденко Л.И. подписать с управлением культуры и туризма
г.Владимира изменения и дополнения в отраслевое соглашение.

7. Провести семинар-совещание по вопросам социального партнерства в

апреле  2016 г.
Председатель  областной организации РПРК                          Л.И.Нефеденко